GESÙ-CRISTO. Questo è il nome del Figliuol di Dio, del Verbo Incarnato, che è Iddio, e Uomo insieme. Il nome di Gesù significa Salvatore: fu dato per ordine di Dio a colui, che dovea essere il Messia, secondo queste parole dell'Angiolo Gabriele alla Vergine Santissima nel cap. I. di san Luca: *Patries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum.* Quello di Cristo significa unto, o consagrato. Si dava questo nome nell'antica legge ai Sacerdoti, ed ai Re; poichè essi erano consagrati a cagion della dignità del loro Ministero, e si faceva la consagrazione coll'olio, e prima di far le loro funzioni. Or Gesù-Cristo è stato il sommo sacerdote della nuova legge, ed il suo

Sacerdozio è di una eccellenza, infinitamente superiore a tutti gli altri: *Sempiternum habet Sacerdotium*: nella *Epist.* agli Ebrei *cap. VII.* È ancor chiamato Nostro Signore per il diritto che si ha acquistato su di noi, nel redimerci dai nostri peccati. Oltre di ciò ogni potenza gli è stata data nel Cielo, e nella Terra, come egli medesimo dice nel *capo XXVIII.* di S. Matteo. Noi ci siamo consagrati a lui col Battesimo come a nostro Signore, per servirlo, compiere i suoi precetti, ed essere suoi veri discepoli.

La conoscenza di Gesù-Cristo è l'oggetto del secondo articolo del Simbolo: *Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum.* Questa conoscenza è assolutamente necessaria, essendo il fondamento della nostra Fede. Si dimostra dalla Scrittura. Gesù-Cristo medesimo disse parlando al suo Padre: *Haec est vita aeterna (Joan. XVII.) ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum.* E nel *cap. IV.* del medesimo S. Giovanni: *Quisquis confessus fuerit, quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo.* E nel *cap. V.* *Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus ex Deo natus est. Qui non credit Filio, mendacem facit eum (Deum)* E san Paolo nella *1. a Timot. cap. II.* *Unus enim Deus, et mediator Dei, et hominum, homo Christus Jesus.*

La promessa di Gesù-Cristo, cioè di un Dio Redentore, è stata fatta dal cominciamento del Mondo. Si legga l'Articolo *Messia.* In ogni tempo la Fede almeno implicita del promesso Liberatore è stata necessaria per salvarsi. San Pietro (nel *cap. IV.* degli Atti) diceva a' Giudei in occasione della guarigione del Zoppo alla porta del Tempio: *Notum sit vobis, quia in nomine Domini nostri Jesu Christi ipse adstat coram vobis sanus... Et non est in aliquo alio salus... Nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in*

quo oporteat nos salvos fieri. Nè i Patriarchi, nè i Profeti, nè alcun dei Santi, dice san Leone nel sermone *de Passione Domini*, si sono salvati, se non per la fede e meriti della Passione di nostro Signore Gesù Cristo. Ma dopo la pubblicazione del Vangelo la conoscenza esplicita di Gesù-Cristo è necessaria per esser salvo; poichè non può niuno esser giustificato senza di aver ricevuto il Battesimo, o senza desiderare di riceverlo. Questa è ancor la dottrina del concilio di Trento nella *Sess. VI. cap. IV.* cioè che suppone questa esplicita conoscenza. Questa conoscenza è quella, che propriamente ci fa Cristiani; e che ci distingue dai Deisti, dai Giudei, e dai Maomettani. II. Non basta di conoscere Gesù-Cristo e i suoi misteri, bisogna farne una pubblica professione per esser salvo, secondo queste parole di Gesù Cristo nel *capo XII.* *Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et filius hominis confitebitur illum coram Angelis Dei. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram Angelis Dei.*